tatiis suî partem a Roniaua ecclesia opti- terio Sancti Andrée , XI calendas aiigusti

,

neiis, honores omnes ad beatum Egydium indictione IIII, Incarnationis dominice
pertinentes tani in valle Flaviana quam anno millesinio XC" Vl", pontificatus au-

in extrinsecis, quicquid juste sive injuste tem domni Urbani secundi pape xi".

videbatur tenere, omnes rectas sive pravas

consuetudines quas ipsius antecessores aut ——
ipse habuerant, ob honorem Dei & beati

Egydii reverentiani dereliquid ; cjuam vide-

licet missionem apud Neniausense conci-

lium jurans in manu nostra Odiloni abbati

& ejus fratribus fecit, in Jherosolimitanam

expeditionem iturus, seque & universos

successores suos, si forte hoc donum irri-

tum facere pertemptarent, quod ad se erat

dampnatione ac maledictione mulctavit.

Quod igitur, suggerente ipso & monachis

exorantibus, in tocius concilii conspectu

394.

Notice de la donation de l'église de

Beaiicaire y faite par Raimond de

Saint -Gilles à Vahhaye de la

Chaise-Dieu '.

BEAT^ memoriae Raymundus cornes To-
losae dédit & donavit beato Roberto

firmavimus, nunc etiam per auctoritatis & domno abbati Casae-Dei & omnibus
nostre litteras stabilimus. Si qua ergo ec- monachis ejusdem loci tam praesentibus

clesi*astica secularisve persona banc supra- quam futuris pro remedio animae suae &
dicti comitis missionem & nostram atque parentum suorum ecclesias de castro Bel-

tocius concilii confirmationem evacuare licadri, quod situm est super Rhodanum
aut pervertere presumpserit, usquequo sa- fluvium, ecclesiam scilicet sanctae Paschae

tisfaciat, excomunicationi anathematique cum omnibus decimis & appenditiis & ad-

subdatur, & honoris atque offitii sui eva- jacentiis suis, & ecclesiam beatae Ma-
cuatione plectatur. Post hec divine volun- riae semper virginis cum omnibus decimis

tatis dispositione actum est, ut apud beati & appenditiis & adjacentiis suis, necnon
Egydii monasterium basilice nove aram etiam ecclesiam sancti Nazarii martyris

omnipotenti Deo nostris manibus dicare- cum omnibus decimis & appenditiis & ad-

mus. Sanximus igitur & sancimus & ad jacentiis suis. Hoc igitur donum fecit prae-

posterorum memoriam litteris désigna- dictus venerabilis comes Raymundus cum
mus, ne quis ulterius archiepiscopus aut consilio virorum illustrium Bertrandi filii

episcopus adversus eandem ecclesiam au- sui, & Guilhelmi de Sabrano, & Pétri Gui-

deat excommunicationis aut interdictionis Ihelmi de Rochamaura, & Arnaldi fratris

proferre sententiam, quatinus idem mo- suj, & Raimundi de Medenis,& aliis quam-
nasterium ex ipsius beati Egidii traditione pluribus. Constituit etiam supranomina-

sancte Romane Ecclesie juri proprio sub- tus & pius princeps Raymundus, quatenus

ditum, Romane semper libertatis gracia monachi Casae-Dei in ecclesia sanctae

perfruatur. Si quis autem decreti hujus te- Paschae Deo servirent & ibi starent, su-

nore cognito, obviam venire temptaverit, pradictos sub [tutela] & cura sua haberent;
;

honoris & offitii sui detrimentum patiatur & dédit etiam monachis ibidem Deo ser-

atque a sacratissimo corpore & sanguine vientibus in omnibus domus suae expensis

Domini redemptoris nostri Jhesu Christi in pane & carne & piscibus, quamdiu ipse

alienus fiât, atque in extremo examine dis- viveret uxor sua aut filii ejus & sorores

tricte ultioni subjaceat. Cunctis autem ei- eorum, redecimum. Similiter dédit omnes
dem loco justa servantibus pax & mise- furnos praedicti Bellicadri qui facti sunt vel

ricordia a Deo Pâtre nostro & Domino facti fuerint superius aut in villa inferius,

Jhesu Christo presentibus ac futuris secu- decimum de ledaria mercati &de via & de-

lis conservetur. Amen, amen, amen.
Datum per manum Johannis sancte Ro- Communiqué par M. le marquis de Maillanes-

mane Ecclesie diachoni cardinalis ac bi- Porcellets; autrefois aux archives de la sénéthaus-

bliothecarii, apud Avennionem in monas- sée de Nimes, sac de Beaucaire.
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choruni,

cimum de pascheriis & silvis & de canibiis villas Segrerii & Brugeriae, & hujus ter-

& de piscariis Deo & beato Roberto & mo- rae bajulum, nomiiie Martiuiini-Bertrandi,

nachis Casae-Dei tam praeseiitibus qiiam dono pro servo altari beatae Mariae; 8c

futuris. Insiiper etiani donavit redecimum terram illam de Fabrïargas, quam ibi labo-

\n campis & in silvis & in pratis & in pis- rare facio, & meos boves cum bubulco no-

cariis & in canibiis & in pascheriis in tota minato Radulpho, quem pro servo sicut

Argentia; terminum scilicet Rhodanuni, bajulum trado, &c. Hanc terram cum om-
qui est infra Furcas usque ad Fontem- nibus ejus redditibus ita libère, sicut ego

coopertum & infra terminum de valle qui eam ipsam possideo , concedo & largior

vocatur Galdone usque in Rhodanum. praedicto Dei genitricis altari absque omni
Et ego Adephonsus comes Tolosanus hoc retentu & absque omni voce mei vel meo-

donum supramemoratum, sicut pater meus rum parentum. Hanc igitur donationem
fecit, ita facio atc|ue confirmo in praesen- douant & laudant Bertrandus filius meus
tia Guilhelmi de Sabrano & Gandalmandi & uxor mea Hyldephonsi régis filia; verum
& Chabaldi prioris & caeteroruni niona- & ego hoc doiuim confirmo & stabilio au-

thoritate Patris & Filii & Spiritus sancti.

Quod si aliquis honio hanc donationem
tôlière & inquietare voluerit, id ei con-
tradico ipsique Dei omnipotentis male-

dictione maledico, nec dubitet se esse po-
situm sub anathemate domni Urbani papae

& omnium episcoporum & abbatum
,
qui

Claromontensi concilie interfuerunt, quod
factum est super eos qui impugnare prae-

sumpserint donationes & illas laxas, quas

illi faciunt qui ad dominici Sepulchri libe-

rationem vadunt. Istud namque donum,
sicut dedi ante gloriosum altare Dei geni-

tricis coram omni ejusJem ecclesiae con-

ventu, sic apud Uticensem civitatem cor-

robore & confirmo in praesentia domni
Ramundi ejusdem civitatis episcopi... Hu-
jus autem honoris redditio facta est se-

cunda die, quando R. comes municipium
& civitatem Sancti Maximini iiivasit, &
eadem die haec carta facta fuit.

395. CCCXVII

Donation de Raïmond de Saint-

Gilles à l'église du Puy '

.

IN
nominesanctae& individuaeTrinitatis.

Ego Raimundus de Sancto ^gidio tam

Tolosanorum quam Ruthenensiuni cornes,

pro redemptione delictorum nieorum 8<

parentum meorum,ob honorem S^amorem
sancti iEgidii quem multis injuriarum mo-
dis fréquenter offendi, quatenus ejus fes-

tum in Aniciensi ecclesia & in caeteris illi

subditis ecclesiis annuatim celebretur, 8i

ut in omni canonicorum Podiensium con-
ventu illo festivitatis die de meae largi-

tionis servitio annuus victus, qui tantum
festum tamque venerabilem conventum de-

ceat, perenniter exibeatur, & ut candela

dum vixero incessanter die ac nocte pro me
ante Dei genitricis venerandam imaginem
super altare ardeat, & ut post mortem
meam defunctorum officium in eadem 8c

in caeteris illi subditis ecclesiis annuatim
mihi decantetur, & ut indesinenter quoti-

diana oratio pro me vivente seu mortuo
ibidem dicatur; dono hoc alodium & hanc
terram meam quam rectius 8c ratioiiabilius

pro ratione mea posse dare videor, scilicet

' Archives de l'église du Puy. — Bonal, Histoire

mss. des comtes de Rodc^, t. 1 [;iiij. fr. 2 638], p. 167.

— Catel, Histoire des comtes de Toulow.e
, p. i3i.

396. — CCCXVIII

Extraits de quelques chartes,

I. — In nomine, &c. ' Ego Petrus de Gi-

niaco 8c Gervasius frater meus, nos insi-

mul donatores sumus Domino Deo & altari

sancti Salvatoris Anianensis 8c abbati Pe-

tro 8c monachis ejusdem loci praesentibus

8c futuris propter remedium animarum nos-

tranim... aliquid de alaude nostro, videli-

' C.irtuhnie de r,ibb;iye d'Aniane.
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cet medietatem ecclesiae Sancti Petri de tioiie iv, luna xv, facta est haec carta vo-

Giniaco, quae est in comitatu Biterrense, luntate & authoritate praedicti Ricardi &
&c. Et nos idcirco istani ecclesiam supra- iixoris ejus, feria il, in vigilia Ei)iphaniae,

scriptam donanius Sancti Salvatori Ania- régnante Philippe rege Francoruni, &c.

nensi, ut in perpetuuni ibi nionachi habi-

lid.orig.

t. II,

col. 345.

An
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tent ad faciendum servitium Dei. Et si ego

Petrus i?c Gervasius frater meus istum sae-

culum Deo inspirante voluerimus relin-

quere & efficere monachi, aut de nostris

infantibus offerre voluerimus Deo in mo-
nasterio Anianensi, abbas & monachi qui

eo tempore praesentes in illo loco fue-

rint, recipiant nos in nomine Domini.

Hanc donationem facimus nos suprascripti

fratres cum concilio Berengarii-Guillelmi

de Duas-Virgines & Raimundi de Gignaco

& Hugonis fratris sui. Facta est scriptura

ista VII idus aprilis, anno ab Incarnatione

Dei MXCVI, régnante Philippo rege. Sig-

num Gervasii & Petri fratris sui, &c. Sig.

Berengarii -Willelmi. Sig. Petri Siguira.

Sig. Rainiundi-Pontii de Gignaco. Sig. gratia Dei Agathensis episcopus, dono ad

Bertrandi de la Caprarescia. Sig. Willelnia fevum ecclesiam Sancti Martini que est in

IV. — In' Dei nomine. Ego Petrus-

Raimundi de Altopullo & Arnaldus fiater

meus, nos insimul reddimus & donamus
Deo & beatis apostolis Petro & Paulo &
abbati Isarno & monachis Cauncnsis coe-

nobii praesentibus & futuris, ecclesiam

sancti Amancii confessoris cum ecclesias-

ticis suis, quam constat esse fundata in

pago Albiensi super fluvium Toraci, &c.

Facta est ista gurpitio vel redditio anno ab

Incarnatione Christi M XCVIII , régnante

Philippo rege, Romano papa.... Sig. Petri-

Raimundi & Arnaldi-Raimundi fratris ejus,

qui istud donum facere & testibus firmare

rogaverunt. Sig. Sigerii de Ventajone, &c.

V.— In' nomine Domini. Ego Bernardus

uxoris Gervasii de Gignaco.

II. — Ego ' Petrus Raimundi de Monte-

petroso dono Deo & sancto Guillelmo &
abbati Berengario ecclesiam Sancti Mar-

tini de Adiciano in Lutevensi episcopatu

sub castello de Montepetroso cum nepote

& consobrino meo Guillelmo, quem trado

ad monachalem habitum in praefato mo-
nasterio. Facta est haec donatio anno ab

Incarnatione Domini MXCVii.

Berengarius Petri de Ginhaco dédit par-

tem quam habebat in praefata ecclesia Be-

rengario abbati, quando arripuit iter Sancti

Sepulchri.
f

III. — Eg )' Ricardus vicecomes & uxor

mea Adalais, donamus sancto Salvatori &
sanctae Fidi de Conchis & domino abbati Extraits de quelques chartes touchant
Begoni & monachis praesentibus, &c., il- ;^j vicomtes de Polignac.
lam medietatem ecclesiae nostrae de Goli-

niaco sicut melius habuit Hector de I. — In ' parochia Sancti Georgii de Co-

Mirabello de pâtre meo Berengario. Anno bone ultra fluvium est locus qui dicitur

ab Incarnatione Domini MXCVi, indic-

' Archives de l'abbaye de Cannes, & copie dans

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Giiillem du la collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

Désert. vol. 58, f 268.

' Cartulaire de l'abbaye de Conques, & copie ' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Guillem du

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio- Désert.

nale, v. 1^3, f° 263. ^ Cartulaire de l'abbaye de Saint-Chaffre.

episcopatu Agathensi, in territorio Cha-

ves, sancto Guillelmo Gellonensis monas-

terii, &c. Facta est haec donatio anno ab

Incarnatione Domini MXCVlii, X kalendas

martii, luna xvi, régnante rege Philippo,

in praesentia nobilium virorum id est Guil-

lelmi archidiaconi & Petri-Raynonis abba-

tis, &c; laicorum vero Berengarii de Po-

mairolo & Petri-Bernardi de Montaniaco

& Poncii-Rainonis de Castlar & Raimundi

de Marcelliano atque Deodati de Mala-

Vetula, &c.

397. — CCCXIX
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Voliacus habens vineas, quae terra fuit

vicecomitis Arimandi, & dédit eam Poiitio

consulari de Faino cum filia sua in haere-

ditatem. Postea vero duo fîlii ejusdem

Pontii, post mortem ipsius cupieiites ire

Jerosolymain, sicut fiebat tune ab onini

Christianorum populo, decreverunt ean-

398. — cccxx

Plaid tenu à Narhonne '.

NOTUM sit, &c. Quod Bernardus Amad
proclamationem fecit de fevo & ho-

1

dem possessionem vendere. Ex quibus natu ^ore queni clerici Sancti Pauli possidebant ,

Éd.orig.
t. II,

col. 346.

major nomine Petrus pro parte sua accepit

pretium ab abbate Willelmo & a fratribus

monasterii Calmiliensis plusquam mille so-

lidos & uuam mulam. Alter vero nomine

Pontius morte praeventus reliquit partem

suam Petro Yterii, qui & ille accepit pro

illa parte de rébus monasterii non parvam

quantitatem, id est duos mansos in villa

de Barietis & LX solidos & unam mulam.

Hoc autem factum est authoritate & consi-

lio Pontii vicecomitis, eu jus beneficio cae-

teri possidebant, consensu quoque suorum

filiorum & uxorum & aliorum familiarium

suorum, cum quibus pariter cartam vendi-

tionis firmiter, ut dictum erat, tenendam

esseperpetualiter statueruntjAdemaro epi-

scopo praesidente Aniciensi ecclesiae, ré-

gnante Philippo rege, anno autem ab In-

carnatione Domini M xcvii.

An
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juillet.

An
I lOZ

in Vitiliano & in terminiis ejus, dicens

quod parentes sui eum tenuerunt; unde

venerunt ad judicium in curia Narbonensi,

in praesentia domini Aymerici & aliorum

principum. Audita vero ratione ab utraque

parte, judicavit dominus Aymericus viceco-

mes & judicari fecit secundum quod carta

Odonis vicecomitis dicebat & testamentum

Gairalli Carlucii similiter, & secundum di-

missionem quam fecerunt ipse idem Gai-

rallus Carlucii & filius ejus Petrus Gairalli

sacrista in villa sua beato Paulo & ejus

clericis, quod Sanctus Paulus & ejus cle-

rici sine ulla contradictione in perpetuum

tenere deberent, nec Bernardus Amad nec

fratres sui nec infantes Berengarii Geralli

nec aliquis eorum haeres quicquam inde

habere deberent. Hoc autem Bernardus

Amad & Raymundus Stephani de Porta-

An
1097

!i avriJ.

Regia judicium esse verum concesserunt,

II. — Ecclesiam" Sancti Amantii de villa & totum supradictum honorem Sancto

Chadronis concessit monasterio Calme- Paulo & ejus clericis sine ulla calumnia

liensi Ademarus episcopus Aniciensis, ad dimiserunt. Hoc judicavit ipse supradictus

petitionem domni Guillelmi abbatis. Ja- Aymericus, & in ejus praesentia Rodmun-

rento de Bisatico pergens Jerosolymam dus de Felgaras, & Petrus Ferran de Cau-

pro prima expeditione quae facta est zelo sols, & Bernardus-Pontii de Corciano, &
Christianorum, vendidit villam de Her- Ademar de Durban, & Guitardus-Bremondi

meto. Acta sunt haec in mense julio, fe- de Sejano, & praenominatus Raimundus-

ria VI, luna XXX, anno M XCVl, régnante Stephani, & Willelmus-Bernardi de Esse

Philippo rege.
- . .. ~ .. ., ^

IIÏ. — Ariman'.îus" Gérai miles vendidit

eidem abbati Willelmo décimas & partem

offerendae quas habebat in dicta ecclesia

ras; videntibus & audientibus Bernardo-

Petri de Porta-Regia, & Willelmo-Arnalli

de Terralli, & Poncio-Deodati & fratre

suo Petro, & Arnallo-Udalgerii de Lee, &
Willelmo Enes, & Ugone de Villa-Nova,

de Hermeto. Villam autem Hermum adqui- & Berengario-Raymundi de Civitate, &
sivit de Pontio vicecomite, laudante filio Petro-Bernardi Calvo, &c. Actum est hoc

suo Arimando. Facta sunt haec in mense xi kalendas madii, anno ab Incarnatione

martio, feria VII, luna XX, indictione Vllli, Christi M XCVII, Philippo rege régnante.

anno ab Incarnatione Domini M ci, reg- His omnibus supradictis jubentibus, Pon-

naiite Philippo rege. cius levita de Joncaria scripsit haec verba.

' Cartulaire de l'abbnye de Saint-Chaffre.

» Ibid.

' Cartulaire de l'abbnye de Saint-Paul de Nar-

bonne, & copie dans la collection Doat, à la Bi-

bliothèque nationale, v. 57, f° 9 1 .
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Ed.orig.

t. II,

col. 347.

An
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399. — CCCXXI

400. CCCXXII

nostrae & tiiitione honoris nostri, passi

fuimiis ut iisque ad tempus partein haberet

honoris ecclesiastici praenominatus tuiles.

Est ergo taliter hujuscemodi discussum

Invasion du comté de Toulouse par negotium; prius dimisit praedictus Gaus-

le comte de Poitiers \ bertus quidquid in honore sanctuarii nos-

tri juste vel injuste sive aliquo ingenio

H ANC jussit cartam fieri Geraldus Ca- vel quacumque calliditate expetere potuis-

turcensis episcopus super honore ad set, &c. Testes sunt hujuscemodi pactio-

secretarium beati Stephani pertinente, nis G. episcopus, Aimericusde Laroca, Cri-

quem postulaverat diutius Gausbertus de mais de Laroca, ipse Gausbertus Deltaiine,

Castro-Novo qui dicitur Deltalins injuste Guillelmus Bonafos, Guillelmus de Mcder,

& sine omni recto usu dari sibi quasi lai- Arnaldus Guillelmus, Stephanus Beratz,

calem haereditatem nunc precibus, nunc Arnals Guirals & oninis conventus cano-

munera promittendo, nunc minis quasi nicorum.

deterrendo; nullatenus tamen a nobis Ca-

turcensibus clericis impetrare potuit. Orta

vero in partibus nostris seditione & tur-

batione non minima, eo quod Pictaven-

sis cornes invaserat & violenter arripuerat

Tolosam civitatem, parando subjugari sibi

totum omnino honorem Raimundi Tolo-

sani comitis, qui jussu & obedientiaUrbani

Romani pontificis & multorum archiepi-

scoporum aliorumque pontificum ad pere-

grinandum transierat, ut expugnaret exte-

ras gentes & debellaret barbaras nationes,

ne diutius captiva teneretur civitas sancfa sione peccatorum nostrorum, ego Willel-

Jerusalem neque contaminaretur Deo auxi- mus comes Pictavensis & uxor mea Phi-

liante sanctum Sepulchrum Domini Jesu • lippia nomine suscipimus in deffensione

nimio rogatu domni Geraldi praedicti pon- nostra & tutela ecclesiam beati Saturnini

tificis conSensimus animadvertentes mala martyris in Tolosano suburbio constitutam

quae imminebant civitati & ecclesiae nos- & liberam eam ab omnibus statuimus, sicut

trae, ut Gausbertus praescriptus haberet melius illam deliberavit papa Urbanus cum
partem honoris maie postulati, ad domi- suis episcopis in consecratione sua & in

nium nostrum & proprietatem reversuri concilio Nemausensi. Et quia nefarii per-

tempore constituto; alioquin non ])Oterat secutores illam destituerant in diebiis nos-

illum habere auxiliatorem sibi in super- tris, ut restituatur donamus ei de bonis

venientibus pressuris domnus episcopus nostris ego Willelmus comes & uxor mea
neque adjutores ejus, nisi illicite concessi Philippia nomine, filia Willelmi comitis

sibi partem honoris ad sanctuarium ec- Tolosae, villam scilicet Sancti Pétri de

clesiae nostrae pertinentis. Milites vero Blaniaco cum ipsa ecclesia & quidquid

quamplures nobiliores episcopatus nostri ad illam pertinet, in allodium absque ali-

insurgebant in episcopum nostrum, scien- cujus rei retentione, homines & feminas,

tes angustias maximas sibi esse illatas, alii terras & vineas, casalia & silvas, prata, &
honores, alii maxima munera, alii sanctua- aquas, & molendinos, & quaecumque ibl

Libertés accordées à l'église de Saint-

Sernin de Toulouse
,

par Guil-

laume IX, comte de Poitiers, 6»

Philippe de Toulouse, sa femme'.

PRO amore omnipotentis Dei & pro

sainte animarum nostrarum & remis-

An
1098

An
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juillM.

Éd.orig.
t. Il,

col. 348.

ria ut sibi in hoc ferrent auxilium expe-

tentes. His ergo hujuscemodi disceptatio-

nibus soHicitati, pro defensione ecclesiae

Cnrtiilnire de l'église de Cahors.

Spic'ilcgium, t. 8, p. 36o & seq.

D'Achéry,

Willelmus consul ibi juste vel injuste

' Archives de l'abbaye de Saint-Sernin de Tou-

louse. — Catel , Histoire des comtes de Toulouse,

p. 166. [Collationné sur l'original, aux Archivas

de la Haute-Garonne.]
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habuit & teniiit & alii ab eo
;
quae est naldus Raimundus. Hiielardus. S. Bernar-

sita super flumeii Garuiina. Absolvimus dus Asalid. S. ^lias Cambaroth. S. Maleth

etiam immissiouem de candelis quae ante de Blancafort. S. Arnaldus Otonis. S. Porto

nos dabantur consulibus, sicut melius reli- Oolric. S. Vasal. S. Constanti Guttirii.

quit decessor noster Raimundus cornes. Et Quia plerumque mortalium facta litteris

quia maligiii homines totius provinciae conimendata facile memoriae reducimus,

dementati ad destruendam ecclesiam Sancti ea quae comitissa Tolosana atque Picta-

Saturniui insurrexerant, ab illis deinceps vensis Philippia nomine, filia Guillermi

pensionem extrahimus & clericis supra- comitis, ecclesiae beaii Saturnini concessit

scriptae ecclesiae pro servitio persolvi ju- & donavit scriptis annotavimus. Nota res

bemus hoc modo, ut quicumque praeter sit omnibus baec scripta legentibus vel au-

inhabitantesin suburbio vel in civitate alla- dientibus, quod ego Philippia Tolosana

tam annonam a modo vendiderint, de uno- atque Pictavensis comitissa, divini amoris

quoque cestario Sanctus Saturninus & ca- devotione compuncta, concedo & dono &
nonici sui unam junctatam suscipiant, ut in perpetuum ratum esse praecipio ec-

quidquid invasione hujus ecclesiae deli- clesiae beati Saturnini tam praesentibus

querint, hoc modo satisfactione corrigant. quam futuris libertatem, quod habeant in

Item quidquid antecessores nostri ei loco burgo unum sutorem & unum pellificem

bénigne contulerint concedimus & con- qui consuant eis vestimenta sua, sine omni

cedendo nostrae mentis optima voluntate quaestu, sine omni censu, sine omni usu

,

confîrmamus & adquietamus. Hoc benefi- excepta justicia nostra, si in eis evenerit.

cium piecanonici recognoscentes in neces- Praeterea & concedo & dono eis liberam

sitatibus nostris expenderùnt de thesauris facultatem, quod si quis honores eorum
ecclesiae Sancti Saturnini prius quatuor vastaverit vel bona eorum rapuerit & ad-

libras auri & dimidiam de auro purissimo monitus corrigi vel rapta restituere nolue-

& postea octingentos solidos Tolosanae rit, quod in burgo vel in civitate eum
monetae decennis. Quae dona superius de- distringant & accipiant, donec eis satisfa-

nominata atque nostra benigna voluntate ciat & res eorum restituât. Insuper vero

concessa in amore Dei omnipotentis ego concedo & dono eis facultatem liberam,

Willelmus comes Pictavensis & uxor mea quod ubicumque voluerint in burgo faciant

Philippa donamus ecclesiae Sancti Satur- unum furnum & in dominio suo possideant

nini &canonicis ibidem sibi ad serviendum & teneant & habeant. Et istud totum facio

constitutis, & hoc totum concedimus & spontanea, non invita, pro redemptione

damus pro salute nostrarum animarum & animae meae & animae patris mei Guil-

pro salute animae Willelmi soceri nostri lermi & aliorum parentum meorum. Tes-

& pro salute totius nostrae progeniei tam tes sunt domnus Robertus de Arborecello,

praeteritae quam successurae. Hoc donum Munio, Arnaldus, Petrus Baptisatus, Ar-

facimus in praesentia Bernardi vicecomilis naldus Mancus.
Bitterensis & Ademari vicecomitis Tolo-
sani, & confîrmamus in testimonio eorum-
dem, & Domino annuente in posterum
nos hoc donum ad melius perducturos esse 401. — CCCXXIII
promittimus. Facta cuarta in mense julio,

sub die dominica, régnante Philippo rege, Fondation du monastère de Saint-

An
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Éd.orig,
1. 11,

col. 349.

anno M xcviii, indictione [VIJ. Sign. Pé-

tri praepositi. Sig. Willelmi Raimundi.
Sig. Raimundi capiscol. S. Pétri Joannis.

S. Pétri Puncti. S. Arnaldi Johannis. S. Vi-

talis. S. Geraldi Rigaldi. Hoc signum Wil-
lelmi comitis Pictavensis & Tolosae. Hoc
signum uxoris ejus Philippiae. Hoc signum
Ademari vicecomitis. S. Petrus Bou. S.Ar-

OrenSy dans le diocèse de Tou-

louse^

.

SciENDUM est quod ïsarnus justus & bo-

nus Tolosanus episcopus ibat videre

ecclesias Tolosanae dioecesis quomodo se

' Archives de l'abbaye de Vielmiu, en Albigeois.

An
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haberent venîtque Sancto Joanni, Fortius- atque Fortius Sancti Joannis, & Gifrediis

que Sancti Joannis nimis probus Homo capellaniis , & Feraldiis de Osas. Haec

paravit magnum convivium , ac milites carta fuit facta die nonas aprilis, feria il,

totius provinciae episcopum venerunt vi- ab Incarnatione Domini MXCVIII', apud

dere ut cum eo convivarentur. Accidit ecclesiam Sancti Joannis. Galfredus me

quod Emerias de Alteias quae crucem in scripsit.

spatula dextra levaverat ad pergendum Je-

rosolymam inde transibat, intravitque epi-
~"

scopum videre ut benedictionem ab eo

acciperet. Accepta benedictione, episcopus 402,

ei dixit, quod melius illi esset si donium in

honore Dei ut ibi pauperes Christi recipe-

rentur aedificaret. Quo audito, ejus con-

silio acquievit, eadenique die Ebs & Ade-

marius de Scalvernia atque Bernardus de

Mormum venerunt ante episcopum, & om-

An
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CCCXXIV

Testament d'Àdhémar, vicomte de

Toulouse ^.

EGO Ademarus vicecomes Tolosanus in

articulo exitus mei, dum per mortem

nés una voce dixerunt quod si ipse vellet, carnis accersiri a districto justoque judice

ecclesiam Sancti Orentii quae diu des- Deo cognovi, considerans suspirando trac-

tructa inter vêpres déserta remanserat & tavi dolorem quem damnatae animae in

ecclesiasticum primitiasque & décimas ejus inferno patiuntur, inter caetera vero me-

consilio pro Dei amore in remissione pec- mor fui peccatorum meorum quae insti-

catorum suorum & parentum suorum do- gante humani generis inimico perpetravi,

narint isti bonae faeminae Emerias no- & poenitentia motus confessionem omnium
mine, ut ipsa ecclesiam Dei sersltio res- criminum meorum egi, & me culpabilem

tauraret & ipsi eorumque genus in omni omnipotenti Deo & sanctis ejus reddidi

beneficio ecclesiae vivi & mortui recipe- ob illam torturam quam glorioso prin-

rentur. Episcopus vero auditis his verbis cipi apostolorum Petro & ejus sacro loc»

dominam Emerias ante se advocare fecit, Moissiaco videlicet monasterio multis die-

quam ita adloquitur : « Jam tibi, filia, lo- bus feceram , occasione illorum centum

eus a Domino paratur in tua provincia, & solidorum quos in fevo de Willelmo epi-

ego in nomine Dei tibi praecipio quod a scopo seniori meo & postea de Gausberto

te non renuatur locus. » Ipsa in Dei mise- abbate habui. Ideo noverint omnes pos-

ricordia confisa respondit ei, quod consi- teri mei quod de istis c solidis, ego olim L

lio ejus locum acciperet. Surrexerunt Ebs dimiseram Deo & sancto Petro in manu
& Asemarius de Scalvernia & Bernardus- Duranni tune temporis ipsius loci abbatis,

Raimundus dei JS/Lormum, atque in manu sicut scriptum est. Nunc vero quia cognosco

Isarni Tolosani episcopi omnes insimul illico me moriturum, pro amore Dei &
ecclesiam & ecclesiasticum quod pertinet salute animae meae & pro redemptione

ecclesiae ubicumque est, primitias & deci- peccatorum meorum dimitto alios L soli-

mas totius parrochiae, introitum & exitum, dos sancto Petro & supradicto monasterio;

& expletum totius eorum terrae tam heremi in tali tenore ut uumquam deinceps uUus
quam excultae, Emerias & omnibus habi- meorum parentum licentiam habeat re-

tatoribus post se venientibus ibi Deo ser- quirere illos L solidos in praedicto loco;

vientibus francament dederunt ; tali pacto, sed si umquam comes Tolosanus aut abbas

quod si aliquis ex ipsis vel ex eorum ge- saecularis praedictos C solidos aufferre

nere in hac patria ex hoc saeculo transiret, voluerint sancto Petro, veniant filii mei

habitatores domus cum amicis ipsius illum aut propinquiores parentes mei, & tanidiu

deiferrent & ipsi prout possent, nemine violentiam requirant donec firmam isfam

hoc ibi prohibente, eum digne sepelissent, meam helemosinam stabilemque stare fa-

& in memoria c[uasi unus eorum in om-
nibus beneficiis domus haberetur. Testes ' Le texte porte occccli.

hujus rei fuere Ayraldus sacrista de Podio, » Cartulaire de i'abbfiye de Mpissaç.
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An

ciant. Alodem vero illum de Majuse, unde meus Ato guirpimus & derelinquimus jam- ^°^^

hactenus ego injuste praedictos solidos L dictos homines & eorum uxores & infau-

recipiebam, ita liberum relinquo, ut dein-

ceps nunquam quicquam ibidem filii mei

aut ullus successorum meorum requirant,

si Deum propicium habere volunt.

4o3. — CCCXXV

tes & omnem eorum posteritatem a Do-
mino Deo & sanctae niatri ejus, & ipsos

homines sine ulla retinentia & sine ulla

reservatione, quod nos jamdicti guirpito-

res sive ullus homo sive ulla faemina sive

ulla cujuscumque personae potestas istam

cartam & istam guirpitionem per ullum

ingenium sive per ullam convenientiam

jam amplius infringere & interpellare non

Extraits de quelques chartes, tou- possimus vel possint, sed ista carta firma

chant Ermengarde , vicomtesse de

Bé-:^iers, ^c. '

I. — In nomine Domini Jesu. Ego Er-

mengardis vicecomitissa Biterrensium &
Carcassonensium , & filius meus Bernar-

dus, & uxor ejus Caecilia, nos simul in

unum diguirpitores sumus Domino Deo &
sanctis apostolis ejus Petro & Paulo in

monasterio Caunensi, quod est fundatum

super rivo Argentiduplo, & abbati Isarno

& monachis ejusdem loci albergam quam
habemus in villa Recimiro in territorio

Reddense, &c. Facta est scriptura ista IV

kalendas januarii, feria lll, anno ab Incar-

natione MXCVII, Philippo rege régnante.

& stabilis omni tempore permaneat. Facta Éd orig.

carta ista VII kalendas aprilis, Vll^ feria, col!j5i.

anno quoque régnante rege Philippo. Sig.

Hermengardis vicecomitissa & Bernardus

Ato filii mei qui sic istam cartam firmavi-

mus & testibus firmari mandavimus eam.

Sig. Guillelmi Pontii de Carcassona. Sig.

Fulcho de Villaflorani. Sig. Pontii-Petri

de Mea-filia. Osmundus scripsit die 8c

anno quo supra.

404. CCCXXVI

Accord entre Raimond, comte de Mel-

gueily (S- Godefroy, évêque de Ma-
suelonne '.

N'

II. — Notitia'"" carta guirpitoria quam
ego Hermengardis vicecomitissa & filius

meus Bernardus-Atto facimus ad Domino
Deo & sanctae Mariae matri ejus. Guir-
pimus igitur atque derelinquimus Marti-

num Sperandi & Pontium Sperandi fra-

trem suum, & uxores eorum, & infantes, mentum patris sui accipiebat, a Gotha-

& omnem illorum genealogiam atque pos- ^'^edo episcopo excommunicatus est. Post

teritatem. Similiter quoque derelinquimus ^1"^"^ excommunicationem episcopus ivit

& guirpimus Bernardum-Amelii & uxorem Romam, & non multo post cornes Rai-

OTUM sit, &c. quod Raimundus Mel-

goriensis cornes propter naufragium

& albergas, quas per vim in Villa-nova &
alibi in allodio Sancti Pétri contra testa-

ejus & eorum infantes atque omnem eorum
posteritatem, & derelinquimus infantes qui

fuerunt de Ameli Aigolfi & eorum posteri-

tatem. Sicut suprascriptum est, sic ego jam-

dicta vicecomitissa Hermengardis & filius

' Archives de l'iibbaye de Cannes, & copie dans
la colleciion Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 58, f 266. — La copie de Doat est datée de

1098, mais la férié prouve qu'il faut lire avec

D. Vaissete 1097. [A. M.]
'Archives du château de Foix ; cartulaire,

caisse 1 5.

mundus eum secutus est. Cumque anibo

dominum papam Urbanum II adiissent,

conquestus est episcopus de injuria c[uam

sibi & ecclesiae Raimundus comes injuste

faciebat & violatione testamenti patris sui

super honorem quem Petrus comes pa-

ter ejus per Dei amorem per alodium Do-
mino Deo & sancto Petro Romanae sedis

in perpetuo dederat. Tuiic vero in prae-

sentia cardinalium , Gothafredi Magalo-

nensis episcopi , & archidiaconi Pontii

' Manuscrits d'Auhays, n. 18, p. 49.

An
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Icnibrc.

An 761

•099 Dionysii, & Dalmatii de Castris, & Guil-

lelmi de Cornone, & Guillelmi Vallauques,

& Raimundi Vallauques, & Raimundi de

Veruna, &c. solvit & guirpivit in manu
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4o5. CCCXXVII

Dleu

OTA sit omnibus diffinitio facta in-

ter episcopum Nemausenseni & abba-
tem Casae-Dei de honore Sanctae Mariae

N

domni papae juxta testamentum patris sui Accord, entre Raimonà, évêque de
omnes ecclesiasticas res & omnes alber- ISHmes, (S* Pons, abbé de la Chaise-
gas quas in honore Sancti Pétri exige-

bat, fecitque domino papae hominium &
accepit comitatum suum per manum ejus,

salvo testaniento patris sui, promisitque

per singulos annos unam unciam auri Ro-
mano pontifici, sicut pater ejus per testa- Nemausensis & Sancti Baudelii. Diffinivit

menti paginam instituerat. Actum Romae, namque guirpivit praedictus abbas Pon-
anno ab Incarnatione Domini MXCIX. tius Raimundo Nemausensi episcopo &

Regressus de Roma, die Nativitatis sanc- clericis ejus & eorum successoribus eccle-

tae Mariae habuit placitUm cum Gotha- sias intra eandem urbem fundatas, videli-

fredo Magalonense episcopo, in presentia cet capellas Sancti Martini & Sancti Pétri,

Bertranni & Augerii archidiaconorum, & quae sunt in castello quod dicitur Arenas,

Bernardi-Gaucelini & Pontii -Gaucelini & capellam Sancti Thomae quae est in

canonicorum, & Dalmacii de Castris & muro civitatis, & aliam Sancti Stephani

Otonis de Cornone & Guillelmi de Val- quae est juxta Capitolium, & tapellam

lauquesio militum, & coram omnibus his Sancti Vincentii cum omnibus illis quae
Raimundus supradictus comes in manu capellani tenebant & habebant sive homi-
Gotafredi episcopi solvit & guirpivit om- nés per eos, ipsa die qua Petrus-Guidonis

nés ecclesiasticas possessiones, omnes ma- prior Sancti Baudilii recepit eas ab Ermen-
los usaticos & alb-ergas quas accipiebat in garde vicecomitissa & filio ejus Bernardo
honore Sancti Pétri j & insuper juravit vicecomite. Et propter hanc diffinitionem

episcopo totum qui erat de communia & guirpitionem praedictus episcopus Rai-

Sancti Pétri. Juravit quoque quod num- mundus & clerici ejus laudaverunt prae-

quam ipsam communiam destrueret, sed dicto abbati Poncio & successoribus ejus

tutaretur & defenderet & juraret contra abbatiam Sancti Baudelii, salva reveren-

omnes homines, & episcopo promisit auxi- tia & obedientia episcopali, & monaste-
lium & defensionem contra omnes impug- rium monacharum Sancti Salvatoris fun-

natores. datum infra muros civitatis, ut teneant &
Eodem quoque anno, ipse Raimundus habeant ad honorem Dei cum regimine

iturus apud Sanctum Jacobum similiter monachorum & monacharum & honore
solvit & dimisit Deo & sancto Petro ec- quem utrumque monasterium hodie ha-
clesiae Magalonensis in manu Gotafridi bet & habere débet, scilicet ecclesiain

episcopi universas res ecclesiasticas & ec- Sancti Pauli de Octavo & ecclesias quas
clesiam Sanctae Cosinae de qua erat antea probare poterunt esse Sancti Baudelii per
discordia inter Magalonenses clericos & testimonia eorum qui modo tenent & per
Anianenses monachos. Hanc igitur eccle- successionem eorum qui in antea tenue-
siam & omnes alias res atque possessiones rint; in quibus ecclesiis episcopus retinuit

ecclesiasticas Raimundus comes Melgo- quartam partem de decimis & primitiis &
riensis pergens ad Sanctum Jacobum tertia oblationibus viventium & morientium, &
jam vice solvit & laxavit & guirpivit Do- episcopalem justitiam Scauctoritatem. Om-
mino Deo & sancto Petro ecclesiae Maga- nem autem honorem illarum ecclesiarum,
lonensis, donavitque se ibi ad sepelieudum, quas praedictus abbas Casae-Dei reliquit

sicut pater ejus fecerat. praedicto episcopo Nemausensi, retinuit

idem abbas, excepto illo honore quem ca-

Éd.oriff.

t. Il,

col. 352.

An
1 100

6
janvier.

' Archives de l'abbaye de la Chaise-Dieu.
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Éd.orig.
t. Il,

col. 353.

pellaiii tenebant & homines per eos, ipsa

die qua recepit eas Petrus prior Saiicti

Baudelii a vicecomite. Ex defunctis autem

hominibus praedictae civitatis sic deter-

minatum est, ut quicumque se devove-

rint sepeliendos apud Saiictum Baudelium,

in pace eos monacbi habeant absque ulla

inquietudine, cum omnibus quae eidem

ecclesiae pro salute animarum suarum

reliquerint, exceptis excommunicatis &
interdictis. Similiter quicumque ejusdem

civitatis se devoverint sepeliendos in ci-

miterio Sanctae Mariae, canonici ejusdem

ecclesiae in pace babeant sine ulla inquie-

tudine, exceptis excommunicatis & inter-

dictis. In cimiterio vero de Posterla, de

quo erat contentio inter canonicos & mo-

nachos, interdictum est a Raimundo epi-

scopo Nemausensi, cum consilio Gotafredi

Magalonensis episcopi, & Avenionensis

episcopi Arberti, & Fulconis abbatis Sal-

modiensis, & Letberti abbatis Sancti Rufi

nuUum bominem de caetero sepeliendum.

Haec superius scripta diffinitio & guirpi-

tio facta est sine inganno Raimundo Ne-

mausensi episcopo & successoribus ejus

ab abbate Casae-Dei, laudantibus & con-

firmantibus Roberto abbate Crassensi &
Stephano fratre ejus monacho, & priore

Mauricio Casae-Dei, & Petro-Giïidonis

priore Sancti Baudelii, & Gausberto cel-

lerario Casae-Dei, & Guidone decano, &
aliis quampluribus monacbis Casae-Dei,

& Bernardo-Pontii milite de Arenis. Et

similiter facta est suprascripta laudatio

sine inganno a Raimundo Nemausensi

episcopo abbati Casae-Dei & monacbis

ejus; laudantibus & confirmantibus ca-

nonicis Nemausensibus , Petro praepo-

sito, & Petro archidiacono, & Gauzelmo
decano, & Raimundo de Ribal archi-

diacono, & Sigmaro canonico & aliis

maturioris consilii personis. Facta est

carta ista anno ab Incarnatione Domini
MXCIX, anno i Paschalis papae, viii

idus januarii , régnante Philippo rege

Francorum, per consilium & diffinitio-

nem domni Gotafredi Magalonensis epi-

scopi, & Avenionensis episcopi Arberti, &
Fulconis s.bbatis Salmodiensis, & Letberti

abbatis Sancti Ruffi qui istam cartam fir-

maverunt & laudaverunt. Stephanus Sancti

Ursidii monachus Casae-Dei scripsit banc

cartam.

406. — CCCXXVIII

Serment /ait au vicomte Bernard-

Aton , au sujet du château des

Arènes de Nîmes \

EGO Raimundus Vedonobrensis filius Er-

mengardis non tollam castrum de Are-

nis, videlicet fortitudines quae hodie ibi

sunt & in antea ibi erunt, nec aliquis

nec aliqua meo consilio nec ullo meo
ingenio Bernardo Atoni vicecomiti filio

Esmenguardis neque Ceciliae uxori ejus,

neque illi de filiis eorum cui ipsi dabunt

vel relinquent illud, neque ullo modo de-

cipiam eos de vita nec de membris eo-

rum. Et si quolibet modo aliquis vel ali-

qua praedictum castrum vel aliquid de eo

suprascriptis tolieret, ego cum illis donec

recuperet finem vel societatem non habe-

rem nisi causa recuperandi illud. Quod si

recuperare possem , ego reddam illud eis

sine lucro & sine deceptione, per hoc

sanctum altare Sancti Martini. Ego Guil-

lelmus-Bernardi de Calmis similiter juro :

ego Raimundus de Janlunco similiter : &
ego Bernardus de Calmis juvenis simili-

ter : Bernardus-Bruno, & ego Guillelmus

deTillo, Rostagnus-Siguerii, Bernardus de

Vacheriis ,
Bernardus Verelli , Rostagnus

de Mirato, Guillelmus frater suus, Guil-

lelmus de Coliatis, Rostagnus de Porta,

Petrus de Villa-Sica, Bertrandus-Guirardi,

Raymundus de Marojol, Raymundus-Gau-

celini, Ugo de Brodito, Guillelmus de

Arenis, Guillelmus-Bernardi de Rodellan,

Bertrandus de Brolio, Pontius de Cerveria,

Pontius de Vedonobrio, Petrus Siguerii,

Barbanus, Pontius de Salvannanicis, StQ-

phanus-Siguerii, Petrus Maliani, Bernar-

dus-Arnaldi, Guillelmi de Vacheriis simi-

liter. S. Raymundi de Pulvereriis.

' Archives du domaine de Montpellier; viguerie

de Nimesj hommages, n. 1.
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hanc donationem infringere voluerit, &c. claustrum Sancti Saturniiii, quod nunquam
Facta donatio ista in mense maio, feria V, infringeret & violaret illud vel aliquis

régnante Philippe rege. Sig. Ysarni epi-

scopi. Sig. Bertrandi comitis. Sig. Oddo
Scfrater ejus & mater eorum & nepotes

eorum.

408. — cccxxx

ex suis, & si aliquis homo vel faemina fa-

ceret, ipse constringet eum, donec emen-
daret, sicut antiquitus emendatum fuit.

Praeterea reddidit ecclesiam Isarno epi-

scopo, & priori Munioni, & Ugoni decano
liberam & ingenuam cum omnibus ad se

pertinentibus, & firmavit quod numquam
aliqua occasione deinceps quidquam ex ea

dirueret, quandiu salva fidelitate episcopi

Chartes de Bertrand^ comte de Tou- & comitis prior & decanus eam tenuerint.

louse, en faveur de Véglise de Saint- Similiter firmavit quod ex canonicis regu-

Sernin de Toulouse \ laribus beati Saturnini vel ex clericis vel

ex laicis aliquem non sustineat aut defen-

I. — Ego Bertranus cornes Tolosanus & dat contra voluntatem episcopi & prioris

Ruthenensis & Albiensis dono, concedo vel decani, sed potius persequatur eum &
& confirme villam Sancti Pétri de Bla- constringat donec ad emendationem coac-

naco cum ipsa ecclesia & quidquid ad tus veniat. Super omnia promisit & firma-

eam pertinet in allodium absque alicujus vit quod nunquam amplius aliqua occa-

rei retentione, homines & faeminas, &c. sione canonicos ab ecclesia beati Saturnini

& quaecumque Willelmus cornes juste vel expelleret, nunquam monachos introdu-

injuste habuit & tenuit & alii ab eo, si- ceret, atque facere si aliquid temptaverit,

eut Philippia filia Willelmi comitis dédit ipse adjutor & defensor canonicorum pro

Sancto Saturnine & suis canonicis, ita ego posse sue extiterit. Omnem honorem prae-

dene & confirme eis. Praeterea suscipie dictae ecclesiae suscepit in sua defensiene,

in defensione mea & tutela ecclesiam beati ac promisit & firmavit quod numquam ma-
Saturnini martyris in Tolosane suburbie lum usum in ipse honore poneret vel pesi-

censtitutam, & liberam eam ab omnibus tum retineret. Facta carta in mense februa-

statuo , sicut melius illam fecit liberam rie, régnante Philippe rege. S. Bertrandi

papa Urbanus cum suis episcepis & pater comitis qui hanc cartam manu sua firma-

meus Raimundus comes in censecratiene vit & firmare fecit. S. Jordani qui fidejus-

ipsius ecclesiae & in concilie Nemausensi. ser extitit. Testis Amelius abbas Fuxensis

Suscipie etiam in defensione mea omnes & prior Fredelacensis, & Bernardus prae-

canonices & omnem honorem ipsius eccle- positus Montis-Salvii.

siae & homines & faeminas quae ad ipsam

ecclesiam beati Saturnini pertinent. Facta
—

—

carta in mense decembri, cenfirmata in ma-

nibus domini Bertrani archiepiscopi Nar-

benensis. Sig. Bertrani comitis qui cartam

istam manibus firmavit & eblatam super Reconnaissance de Vallô d'ialité d'une

409.

Éd.orig.
t. II,

col. 355.

Vers
I loi

février.

altare fieri regavit. S. Willelmi Jordanis

comitis Ceritaniae. Sig. Sicardi. Sig. Ber-

nardus Otto. Sig. Munienis praepositi cum
suis canonicis qui donum istud susceperunt.

II. — Netum' sit, &c. quod Bertranus

comes Tolosanus filius Raimundi firmavit

terre de Véglise d'Elne par Pons-

Adalbert de Saint-Laurent \

NOTUM sit omnibus hominibus tam

praesentibus quam futuris, quod ego

Poncius-Adalberti de Sancto Laurentio,

pro redemptione animae meae & paren-

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Sernin. — Ca- ' Cartulaire d'Elne, f" 53; copie dans la collec-

tel, Histoire des comtes de Toulouse, p. 1 53 &.suiv. tion Moreaii, à la Bibliothèque nationale, t. 41,
' lèid. {" 42.
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410. CCCXXXI

tiim meorum, diffinio Deo & beatae Eula- Ypolito. S. Petri-Arnalli archidiaconi. S.

liae & Ermengaiido episcopo & clericis Bernardi-Guilielnii sacristae. S. Petri-Ber-

Helenensis sedis per fidem sine enganno nardi Johannis praesbiteri, qui hanc scrip-

mansum de Judeyeo qui dicitur Mansus turani rogatus scripsit sub die & anno quo

Eriberti, quem Eribertus dimisit ad pro- supra.

prium alodem filio suo Arberto & ipse

Arbertus dimisit filio suo Gaucberto per

violarium & post mortem ipsius Gaucberti

dimisit ad canonicam beatae Eulaliae ad

proprium alodem. Et ego jamdictus Pon-

cius recognoscens jamdictum maiisum cum Extraits de quelques donations faites

omnibus suis pertinentiis ubicumque sit ^ux abbayes de la Grasse & de
ad proprium alodem beatae Eulaliae, diffi- Saint-Guillem '

nio, evacuo & desero omnes violentias,

forças scilicet & toltas & omnes usaticos, I. — In nomine Dei summî. Ego Er-

quae ego ibi faciebam vel aliquis alius per mengardis Biterrensis vicecomitissa simul

me sive quod ibi habebam vel habere & Carcassonae, & filius meus Bernardus-

debebam, jamdictae Eulaliae & Ermen- Ato pariter vicecomes positus in itinere

gaudo episcopo & praedictis clericis cum Sancti Sepulchri, timentes peccatorum nos-

bona volumptate, excepto uno recepto per trorum magnitudinem , &:c., donamus in

singulos annos ad Xll caballariis, scilicet elemosinam pro emundatione peccatorum

porchum unum qui sufficiat jamdictis XII nostrorum Domino Deo & beatae Mariae

caballariis cum totidem scutariis & duos monasterii Crassensis & domno abbati

sextarios vini ad rectam mensuram ejus-

dem villae & unum sextarium frumenti ad

panem & IV sextarios currentes vilanos

pro cibariis. Et ipsum yero receptum in-

Rodberto & monachis ipsius loci prae-

sentibus & futuris aliquid de haeredi-

tate nostra, quae nobis jure haereditario

advenit per successionem parentum nos-

viguero ego praelibatus Poncius jamdictae trorum, scilicet totam villam de Casilag

beatae Eulaliae & praetaxato episcopo & quae est in comitatu Carcassense cum om-
supranominatis clericis pro IV libris puri nibus suis terminiis, &c. sic donamus ad

argenti, ut tandiu teneant, douent jam- alodem sine uUa reservatione : & habet

dictas iv""" libras ego vel cui mandavero affrontationes ipsa villa suprascripta de

ipsis fideliter persolvant. Quod si ego diffi- Casilhac, de Altano in terminio de Pa-

nitor vel evacuator seu dimissor sive im- laiano & de Aquaviva, de Meridie in ter-

pignorator seu aliquis alius homo vel minio de Alonegas & de Aulaldoix & de

femina vel ex mea consanguinitate vel villa Maurino, de parte Circi in terminio

extraneus contra hanc scripturam diffini- de Cavanag & de Sellano & de Canemals,

tionis, evacuationis, dimissionis sive im- & de Aquilone in terminio de Roitovet.

pignorationis venerim vel venerit ad ir- Quantum infra totas istas affrontationes

rumpendum, non hoc yaleam vel valeat includitur, sic donamus Deo & Sanctae

vendicare, sed haec scriptura firma per- Mariae Crassae, &c. Donamus etiam eccle-

maneat omni tempore. Facta haec scrip-

tura diffinitionis, evacuationis, dimissio-

nis vel impignorationis nonis maii, anno
M" C" 1° ab Incarnatione Domini, regni

siam Sancti Ilarii ipsius villae suprascrip-

tae de Casilag cum decimis & primiciis

& oblationibus & cimiteriis & cum om-
nibus quae ad ipsam ecclesiam pertinent.

Philippi régis Xl." 11°. S. Poncii Adalberti, Haec omnia sicut suprascriptum est dona-

qui hanc scripturam diffinitionis, évacua- mus Domino Deo & Sanctae Mariae Cras-

tionis, dimissionis, impignorationis fieri sae, ut monachos & habitatores ipsius mo-
jussi, firmavi & testes firmare rogavi. S.

Gilae. S. Berengarii niariti ejus. S. Gui-
lielmi-Raimundi de Turriliez. S. Radul-
phi Gualtarii. S. Bernardi-Petri de Sancto

' Archives de l'abbaye de la Grasse, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 66, f" 189.
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nasterii delectet semper orare pro nobis prior Arboriacensis, & Guillelmus Ainerii

ad Domiuum & pro animabus parentum monachus, & Bertrandus; laici vero Ber-

nostrorum , & beata Dei genitrix Maria nardus-Raymundus de Castello-iiovo &
obtineat nobis veniam apud filium suiim Petrus-Bernardi de Maderias.

Dominum nostrum, &c. Facta carta dona-

tionis istius X kalendas julii, anno ab III. — Raymundus" Guillelmi filius Bar-

Incarnatione Domini M ci, régnante Phi- nardis faemina, de consensu sororum sua-

lippo rege. S. Ermengardis Bitterrensis rum Galburgis & Teudildis, donat Sancto

vicecomitissae simul & Carcassonae. S. Salvatori Gellonensi & Willermo abbati

Bernardi-Atoni vicecomitis filii sui. S. & suis successoribus ac monachis eccle-

Guillelmi-Poncii de Carcassona. S. Arnaldi siam Sancti Martini de Luntras in pago

Jauslen de Carcassona. S. Pétri Arnaldi Substantionense, cum omni suo ecclesias-

filii sui. S. Poncii Pétri de Massilia. S. tico & alode, &c. Actum anno MCI, fe-

Guillelmi Ferrol de Carcassona. S. Guil- ria 11, luna xi. S. Raymundi Deusdet de

lelmi nepotis Ermengardis vicecomitissae. Casas-malas qui hoc firmat. S. Pétri Ray-

S. Sisiliae vicecomitissae de Carcassona nnindi de Damils qui hanc donationem

qui istam cartam laudavit & firmavit in laudat & firmat. S. Pétri Guillelmi de Lu-

capitulo Sanctae Mariae Crassae, coram nel qui hoc laudat & firmat. S. Guillelmi

domno Roberto abbate & reliqua congre- de Lunel qui hoc firmat, &c.

gatione. Joannes monachus scripsit die &
anno quo supra.

An
I lOI

II. — Ego' Bernardus vicecomes Biter-

rensis, in nomine Domini & Salvatoris

nostri Jesu Christi, accipiens Jerosolymi-

tanum iter dono, trado & concedo eccle-

siam quae est consecrata in honore sanctae

Mariae & sancti Pontii in episcopatu Aga-

thensi, in Castro quod vulgo dicitur Sancti

Pontii, altari sancti Salvatoris Gellonen-

sis coenobii & vivificae Cruci & glorio-

sissimo confessori Christi Guillelmo &
domno Guilhermo venerabili abbati suc-

cessoribusque suis & omnibus monachis
praedicti monasterii Gellonensis tam prae-

sentibus quam futuris ad proprium alodem,

ut habeant, teneant, &c. Hoc donum facio

coram Jesu Christi sacratissima cruce &
coram gloriosissimi confessoris Guillelmi

corpore astans, ob redemptionem animae
meae & parentum meorum & ut Dominus
omnipotens prosperum meum iter faciat.

Facta est haec donatio feria vu, ii kalen-

das septembris, luna iv, Incarnationis do-

minicae anno MCI, indictione Vlll, rég-

nante in Francia Philippo rege. S. Bernardi

vicecomitis qui hanc cartam scribere jus-

sit. Fuerunt etiam huic donationi praesen-

tes qui testimonium perhibent Raimundus

' Archives de l'abbaye de Saint-Guillem du

Désert.

411. — CCCXXXII

Chartes de Bertrand y archevêque de

Narbonne , en javeur de Vabbaye
de Saint-Pons^.

I. — In nomine Domini nostri Jesu

Christi. Ego Bertrandus Dei gratia Narbo-
nensis archiepiscopus, consilio & consensu

canonicorum nostrorum, bono animo &
spontanea voluntate, pro amore Dei & ad

preces Berengarii monachi Sancti Pontii,

& pro amore patris sui domini Hayme-
rici vicecomitis Narbonensis & uxoris ejus

nomine Matta filiorumque eorum nomine
Aymericus, Giscardus & Bernardus, dono,

laudo & concedo Sancto Pontio & abbati

Petro Tomeriensis monasterii & monachis

ibidem Deo servientibus tam praesentibus

quam futuris ecclesiam Sancti Stephani de

Cella-vinaria cum sua capella ejusdem cas-

tri Sancti Salvatoris , & ecclesiam Sanc-

tae Eulaliae de Serclas cum ecclesia Sancti

Juliani. Dono similiter praefato monaste-

rio ecclesiam Sancti Joannis de Unione
cum suis ecclesiis & decimis ad suam pa-

' Ai-chives de l'abbaye de Saint-Guillem du

Désert.

' Archives de Téglise de Saint-Pons.
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1 102rochiam pertînentibus, videlicet ecclesiam delicet monasterium Saiicti Aniani praedic-

Sancti Baudilii & ecclesiam Saucti Celsi. tuni cum ipsa villata, cum omnibus juribus

Dono similiter ecclesiam Sancti Martialis suis & servitiis & pertinentiis, &c., absque

de Seisseria & omues ecclesiae praedicfae omni praetentione , libère & absolute ab

sunt in territorio Minerbensi. Dono simi- omni jugo & potestate & ab omnibus al-

liter ecclesiam Sancti Pétri de Clar, & in bergis & ab omni usatico & ab omni ser-

valle Jauri ecclesiam Sancti Sebastiani de vitio, excepta synodo praedictae ecclesiae

Fraemiano, ecclesiam Sancti Stephani & Sancti Celci & excepto quod abbas de

ecclesiam Sancti Amantii de Albania, ec- praedicto monasterio Sancti Aniani débet

clesiam Sancti Pétri de Ferreriis ; &.in venire ad synodum pro duabus ecclesiis

parochia Sancti Pétri de Rios cappellam praedictis, videlicet pro ecclesia Sancti

Sanctae Eulaliae de ipso Castro Sanctae Nazarii de Gabia & pro ecclesia Sancti Ju-

Eulaliae. Dono similiter ecclesiam Sancti liani de Lapoza, & ultra non tenebitur pro

Stephani de Salvetas cum omnibus terris duabus ecclesiis praedictis alium usaticum

suis & aliis pertinentiis, &c. Factum fuit persolverej chrisma vero & oleum ab ar-

hoc donum Vii idus februarii, anno Do- chiepiscopo Narbonensi accipient. De cae-

mini MCI, régnante Philippo rege. S. Ber- tero abbas &monachi Sancti Pontii teneant

trandi archiepiscopi, &c. & possideant & dominationem habeant in

abbatia Sancti Aniani & omnibus membris
II. — In nomine Domini. Ego Bertran- ejus, & nullus abbas aut monachus vel

dus Dei gratia Narbonensis archiepiscopus aliqua ecclesiastica saecularisve persona

& caeteri canonici Narbonensis sedis, vi- habeat licentiam aut potestatem mittendi

dentés monasterium Sancti Aniani quod abbatem aut monachos, nisi supradictus

est juxta iluvium Verna'^^oubro a pravis abbas Sancti Pontii aut successores ejus. Si

hominibus suis possessionibus privatum & quis vero sciens contra hanc cartam nostrae

ab omni honestate seclusum sanctae re- donationis hiijusmodi venire praesumpse-
gulae, pia consideratione cupientes illud rit ad irrumpendum, &c. Factum est hoc
restaurare in bonum; igitur ego praefatus donum anno ab Incarnatione MCI, reg-

Bertrandus archiepiscopus & nos praefati nante Philippo rege Francorum, xiv ka-

canonici Narbonensis sedis, per nos & lendas aprilis. Signum domni f Bertrand!

successores nostros, &c., donamus, lauda- archiepiscopi & praedictorum canonico-
mus & concedimus & cum hac praesenti rum Narbonensis sedis, qui hanc cartam

charta in perpetuum tradimus omnipotenti donationis fecerunt & factam laudaverunt

Deo & monasterio Sancti Pontii Thome- & testes firmaverunt. S. f Pétri episcopi

riarum & tibi domno abbati Petro, & mo- Carcassonensis qui hoc donum laudavit & Éd.orig

nachis ejusdem monasterii praesentibus & concessit. S. t Ysarni episcopi Tolosa-
futuris ibidem Deo servientibus, videli- nensis. S. f Arnaldi episcopi Biterrensis.

cet abbatiam monasterii praedicti Sancti S. t Godefredi episcopi Magalonensis. S.

Aniani cum omnibus ecclesiis & capeliis Aymerici vicecomitis Narbonensis. S. Ber-
quae ad monasterium praedictum Sancti nardi de Narbona. S. Guillelmi RoUandi
Aniani pertinent : videlicet ecclesiam Sancti de Bizano. S. Bernardi de Mailhac. S.

Laurentii, ecclesiam Sancti Celsi cum sua Pontii Berengarii. Anno & mense quo
capella beatae Mariae de ipsa villa Sancti supra.

Aniani, &c. Hoc dominium sicut supra-

dictum est, ego praedictus Bertrandus ar-

chiepiscopus & nos praedicti canonici

Narbonensis sédis damus, laudamus & con-
cedimus Deo & monasterio Sancti Pontii

jamdicto & abbati & monachis praedictis

& eorum successoribus in perpetuum : vi-

1. 11,

col. 35S.

' Archives de l'abbaye de Saint-Chinian.
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412, CCCXXXIII

Sancti Laurentii, & ecclesiam Sancti Na-
z.-^rii Bellicadri, & ecclesiam Sancti Vin-

centii de Cannois, & ecclesiam Sanctae

Mariae de Urbanoj & in termine Terras-

Union de Vahhaye de Saint-Romans, cône ecclesiam Sancti Vincentii, &c., & in

à celle de Psalmodi\ archiepiscopatu Aquensi ecclesiam Sancti

Marcelli , &c. praedictum monasterium

HiEC est carta definitionis quam fecit Sancti Romani cum praedictis ecclesiis....

dominus Gibellinus Arelatensis archi- dono & laudo in perpetuum praedicto mo-

episcopus consilio & laude sacristae Ber- nasterio.... tali pacto quod deinceps prae-

trandi Arelatensis &Raimundi decani, &c., dictum monasterium non vocetur abbatia

caeterorumque canonicorum , cum Fui- sed prioratus, & praedictus Martinus de-

cone abbate Psalmodiense & Raimundo ponatur a prioratu, & tu Fulco abbas &
Stepbano... & aliis fratribus Psalmodiensi- successores tui priorem ibi ponatis bonum

bus de monasterio Sancti Romani de Aqui- & honestum personis nostris chariorem,

lia, quod est situm super ripam Rhodani, &c. Acta sunt haec in villa Sancti i£gidii,

consilio monachorum ejusdem monasterii, in ecclesia Sancti Privati, anno dominicae

Incarnationis M Cil , régnante .Philippo
',

IV kalendas aprilis, in praesentia & tes-

tificatione praedictorum.

4i3. — CCCXXXIV

Martini scilicet qui tune sine subjectione

aliqua prior ibi erat, & Duranti Folcaldi,

& Joannis Longi, & Guillelmi Alberici,

& Pétri Camodi, & Gausfredi Pastella, &
clericorum Pétri de Agania, Pétri Bene-

dicti, & Billii Guiraldi; & consilio laico-

rum, comitis Bertrandi, & Rostagni Guil-

lelmi vicecomitis, & Raimundi & Alfantis

fratrum ejus, & Pontii de Aramone, & Donations faites aux abbayes de la

Guillelmi de Aramone, Pétri de Arainone, Grasse 6- de Caunes.
& Raymundi de Ac[uilia, & Amaurici Gui-

laldi, Radulfi Comitis, & Eaudalmundi, & I. — In' nomine Domini. Ego Bernar-

Petri Balbi, & Pétri Guillelmi militis Bel- dus comes Bisuldunensis reddo & dono &
licadri, & Rostagni Alberici. Sciendum est guarpisco Deo & sanctae Mariae Crassae

quod praefatus archiepiscopus & canonici & domno abbati Roberto Scmonachis ejus-

Arelatenses, & praefatus Martinus prior dem loci praesentibus & futuris, in comi-

& praedicti monachi Sancti Romani & cle- tatu Rossillionensi ecclesiam Sancti An-
rici, & idem comes Bertrandus & Rostag- dreae & ecclesiam Sanctae Mariae de Ri-

nus Willelmus vicecomes & frater ejus & besaltas, cum primiciis & oblationibus &
Ramundus de Valabregue & alii multi di- cimeteriis & cum decimo de Spiculato &
cebant monasterium praedictum Sancti Ro- cum ipso ecclesiastico, & in ipsa villa de

mani abbatiam esse antiquitus, & nomina- Ribasaltas suprascripta quantum potuerint

tim Garnerium & Rogerium ibi abbates recuperare de fibeatorios in decimo &
in villa, dono & reddo Deo & sanctae Ma-
riae Crassae. Et similiter dono in comifatu

Bisuldunensi & Rossillionensi & Valle-Es-

periensi Deo & sanctae Mariae Crassae &
mino Deo & Sancto Petro Psalmodiensi & domno abbati Roberto & monachis qui

monachis ejusdem monasterii praesentibus modo sunt & in antea erunt tota honore
& futuris, in manu de te Fulcone abbate, qui est alaudum de Sancta Maria, ut recu-

praedictum monasterium Sancti Romani perent eam si potuerint monachi sanctae

cum suis ecclesiis quae sunt in archiepi- Mariae Crassae, cum voluntate fivatorios

scopatu Arelatcnsi : videlicet ecclesiam

' Le texte porte Ludovico.
' Archives de Téglise d'Arles. ' Archives de l'abbnye de la Grasse.

fuisse. Ad ultimum hoc sic pacificatum &
definitum est, quod ego praefatus Gibeli-

nus Arelatensis archiepiscopus, consilio &
laude praedictorum...., dono & laudo Do-
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qui ipsos honores tenent, propter reme- est sita in territorio Carcassensi & oniucs

diiim animae meae & omnium parentum terminos suos, cum omnibus affrontatio-

meorum. In tali vero convcnientia facio nibus, &c.; dono ecclesiam Sancti Ilarii

hoc, ut ab hodierno die nec comités qui quae est in praefata villa de Casilag cuni

venturi sunt post me unquani praesumant decimis & primitiis & oblationibus & omni

istum donum nec istum solviinentum in- ecclesiastico suo ; sicut unquam praenomi-